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Me një karrierë të gjatë në fushën e drejtësisë, ajo ka dhënë kontribute si akademike dhe eksperte 

ligjore. Aktualisht, ajo mban titullin e Profesorit të Asociuar në Fakultetin e Drejtësisë, Universiteti 

i Tiranës, ku ka filluar punën e saj si pedagoge me kohë të plotë që nga viti 2002. 

Ajo e nisi karrierën e saj akademike duke përfunduar studimet universitare në Drejtësi në 

Universitetin e Tiranës në vitin 1995. Pas kësaj, ajo vijoi me studime pasuniversitare, duke 

përfunduar një LL.M. në Studime Evropiane në të njëjtin universitet gjatë viteve 2001-2002, dhe 

më vonë fitoi titullin Doktore e Shkencave në Drejtësi në vitin 2008. Në vitin 2013, ajo fitoi titullin 

akademik të Profesorit të Asociuar në Universitetin e Tiranës. 

Në Fakultetin e Drejtësisë, Prof. Olldashi është lektore e disa lëndëve, përfshirë E Drejta Romake, 

E Drejta Parlamentare, Drejtësia Tranzitore dhe Mbrojtja Ndërkombëtare e të Drejtave të njeriut 

dhe Procesi i Regjistrimit të Pronës së Paluajtshme në Shqipëri. Përveç angazhimit të saj në 

Universitetin e Tiranës, ajo gjithashtu ka dhënë mësim në Universitetin e New York-ut në Tiranë 

që prej vitit 2009, ku është lektore në lëndët E Drejta Romake dhe Parimet e së Drejtës 

Ndërkombëtare Publike dhe Tregtare. 

Përveç karrierës së saj akademike, Prof. Olldashi ka një përvojë të gjerë profesionale në fushën 

ligjore. Nga viti 1996 deri në vitin 2002, ajo ka shërbyer si Shefe e Zyrës Ligjore në Rektoratin e 

Universitetit të Tiranës. Ajo ka kontribuar në projekte të shumta ndërkombëtare dhe kombëtare, 

veçanërisht në çështje të barazisë gjinore, të drejtave të pronës dhe në fushën e drejtësisë tranzitore. 

Prof. Olldashi ka kontribuar si eksperte ligjore për organizata dhe institucione si Banka Botërore, 

GIZ Albania, dhe OXFAM, duke kontribuar në projekte që përqendrohen në fuqizimin ekonomik 

të grave dhe barazinë gjinore në qasjen ndaj mundësive ekonomike dhe pronës.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Prof. Asoc. Dr. ENKELEDA OLLDASHI 

Prof. Assoc. Dr. Enkeleda Olldashi was born on December 9, 1972. With a long and successful 

career in the field of law, she has made contributions both as an academic and as a legal expert. 

Currently, she holds the title of Associate Professor at the Faculty of Law, University of Tirana, 

where she has been a full-time professor since 2002. 

Her academic journey began with the completion of her undergraduate studies in Law at the 

University of Tirana in 1995. She continued her postgraduate studies, earning an LL.M. in 

European Studies in 2002 and later obtaining a PhD in Law in 2008. In 2013, she achieved the title 

of Associate Professor at the University of Tirana. 

At the Faculty of Law, Prof. Olldashi is a lecturer of courses such as Roman Law, Parliamentary 

Law, Transitional Justice and International Protection of Human Rights and The Immovable 

Property Registration Process in Albania. In addition to her engagement at the University of 

Tirana, she has also been a lecturer at the University of New York in Tirana since 2009, where she 

teaches Roman Law and Principles of Public International and Commercial Law. 

Alongside her academic career, Prof. Olldashi has gained extensive professional experience in the 

legal field. From 1996 to 2002, she served as the Head of the Legal Office at the Rectorate of the 

University of Tirana. She has contributed to numerous national and international academic 

projects, particularly in the areas of gender equality, property rights and transitional justice. 

Prof. Olldashi has contributed as a legal expert for organizations such as the World Bank, GIZ 

Albania, and OXFAM, contributing to projects focused on the economic empowerment of women 

and gender equality in access to economic opportunities and property rights.  

 


